Thời gian đó *tui* tới thăm anh Hoài luôn và có buổi tối được anh đãi đi ăn nhậu hấp trên đường Nguyễn Tri Phương. Bữa đó, hình như anh mới trúng mồi lãnh tiền dạy học gì đó và không thể để tiền nằm yên trong túi,” nàng nhớ lại rồi hỏi, “Bây giờ anh Hoài ở đâu, anh biết không?”

“Sau Tết Mậu Thân (1968), nó đưa xác người thân bị Việt Cộng bắn chết về quê ở Nha Trang rồi không trở lại Đại học xá; từ đó tôi không gặp nó.”

“Còn anh Miên có học ra bác sĩ không?”

“Nó thi hỏng rồi đi lính . . .”

Nghe nói tới thằng Miên, thằng Khuôn góp chuyện,

“*Tau* nhớ thời học Hàm Nghi, *mi* với thằng Miên là cặp bài trùng ngồi bàn đầu phá như giặc.

Rồi *mẹ* bắt dì hứa gả con Lý cho *tau* là đưa con út *mẹ* sợ gặp khó khăn trong việc lấy *vợ*,” thằng Miên ngượng ngập trả lời; thì ra bà mẹ đã biết nó *pê-đê* (tiếng Pháp “*pédéraste*” là tình dục đồng giới phái nam).

“Con Lý thương mà thiệt tình. Thằng Phúc lảng tránh tới *buông* *lời* *ong* *bướm* cũng mất công toi thôi,” tôi giả đờ như không biết nó *pê-đê*.

* * *

Tết Mậu Thân (1968), Việt Cộng tấn công và gieo tang tóc kinh hoàng lên thành phố Huế. Thằng Phúc *thừa* *nước* *đục* *thả* *câu* theo chân bọn nầm vùng đi bắt và xử tử các “thành phần tay sai Mỹ Ngụy” rồi theo lũ Cộng rút *lên* *núi*. Ở Sài Gòn, thằng Miên thi rớt một lần nữa, bị gọi động viên nhập ngũ vào quân trường Thủ Đức, và ra trường tình nguyện đi Thủy quân Lục chiến.